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waniu, jest dobrą podstawą do projek-
towania systemów mających funkcjo-
nować przez wiele lat) [Traczyk 2004, 
Subieta 2002].

Modelowanie pojęciowe opiera się rów-
nież na dwóch zasadach będących pod-
stawą walki ze złożonością produktów 
informatycznych i procesów ich wytwa-
rzania:
Zasada abstrakcji – unikanie wcho-

dzenia w szczegóły; eliminacja, ukrycie 
lub pominięcie mniej istotnych szczegó-
łów rozważanego przedmiotu lub mniej 
istotnej informacji; wyodrębnienie cech 
wspólnych i niezmiennych dla pewnego 
zbioru bytów, wprowadzenie pojęć lub 
symboli oznaczających takie cechy.
 Zasada dekompozycji – podział 

złożonego problemu na „mniejsze” pod-
problemy, które z kolei można rozpatry-
wać i rozwiązywać niezależnie od siebie 
i niezależnie od całości.

MODELOWANIE, CZYLI 
UPROSZCZENIE RZECZYWISTOŚCI

Modelowanie pojęciowe to istotny etap 
projektowania systemu informacji geo-
graficznej, który ma zaowocować wdro-
żeniem oprogramowania wysokiej jako-
ści. Celem modelowania jest opisanie 
otaczającej nas rzeczywistości w spo-
sób jak najbardziej ogólny (na wysokim 
poziomie abstrakcji), a więc po prostu 
uproszczenie rzeczywistości (rys. 4). 
Modele opracowuje się, aby zobrazować 
strukturę i zachowanie pożądanego sys-
temu i aby móc go lepiej zrozumieć.

W dziedzinie informacji geograficz-
nej model pojęciowy opisany za pomocą 
środka formalnego to schemat pojęcio-
wy, który jest podstawą wdrożenia bazy 
danych geograficznych. Schemat jest na 
tyle ogólnym opisem rzeczywistości, że 
może być wdrożony z użyciem dowolne-
go oprogramowania i sprzętu.

Wprowadza się również pojęcie sche-
matu aplikacyjnego, który jest schema-
tem pojęciowym dla specyficznego za-
kresu przedmiotowego w dziedzinie 

informacji geograficznej. Schemat apli-
kacyjny definiuje klasy obiektów i struk-
turę informacji geograficznej. Posiada on 
również dwa cele:
osiągnięcie powszechnego i popraw-

nego rozumienia danych, umożliwiając 
w ten sposób jednoznaczne interpreto-
wanie tych danych jako informacji,
 zapewnienie takiej formy opisu 

danych, która jest akceptowana przez 
komputer, co umożliwia zastosowanie 
zautomatyzowanych mechanizmów do 
zarządzania danymi geograficznymi [Pa-
chelski W. 2003/2004].
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świat rzeczywisty model pojęciowy 

TELEDETEKCJA 
PO POWODZIACH
Do monitorowania sytuacji po ostatnich po-
wodziach w Niemczech wykorzystywane 
są zdjęcia wykonywane przez europejskie-
go satelitę radarowego ERS-2. Rzeka Łaba 
w niektórych miejscach nawet trzykrotnie 
przekroczyła swój średni poziom, zalewa-

jąc i niszcząc wiele zabytkowych rejonów 
Dolnej Saksonii.
Centra informacyjne i kryzysowe wykorzy-
stują mapy przygotowane przez Niemiec-
ką Agencję Kosmiczną (DLR) na podsta-
wie aktualnych zdjęć satelitarnych. Obrazy 
radarowe z satelity ERS-2 były głównym 
źródłem do określenia na mapach, które 
tereny zostały zalane. DLR dostarczyło te 
informacje w ramach Risk-EOS – inicjatywy 
Europejskiej Agencji Kosmicznej oferującej 
serwisy do zarządzania w sytuacjach kry-
zysowych. Jest ona jednocześnie elemen-
tem serwisu GMES (Global Monitoring for 
Environment and Security), będącego inicja-
tywą ESA i Komisji Europejskiej. Ma ona na 
celu rozwój metod satelitarnych i naziem-
nych monitorowania środowiska w Europie.
Mapy wykorzystywane były m.in. w Bran-
denburgii i Dolnej Saksonii, a także przez 
policję w Dreźnie.
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ZNALEŹĆ I TRAFIĆ
Amerykańska firma YELLOWPAGES.COM 
uruchomiła nową wersję swojego serwisu 
kartograficznego. Wraz z adresami wyszu-
kiwanych obiektów wyświetlane są nowe 
mapy. Serwis powstał na podstawie plat-
formy Virtual Earth przygotowanej przez 
Microsoft. Mapa może być wyświetlana 
w postaci graficznej lub zdjęcia (kombinacji 
obrazów lotniczych i satelitarnych). Klienci 
mają dzięki temu lepsze możliwości wy-
szukiwania firm i sposobu dotarcia do nich. 
Serwis kartograficzny YELLOWPAGES.
COM obejmuje zasięgiem cały obszar Sta-
nów Zjednoczonych.
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